PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1435/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 06 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1731/20-CMV

Vereador Gilberto Aparecido Borges e Outro
Processo administrativo nº 14.961/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Gilberto Aparecido Borges e Israel

Scupenaro, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa

Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais unidades básicas de saúde estão marcando consulta ambulatoriais?
2. Qual a previsão de normalizar os atendimentos de marcação de consultas

ambulatoriais?
3. As farmácias já voltaram a atender a população em todas as unidades básicas de

saúde? Informar as UBS que estão funcionando a farmácia e as que não estão
funcionando e qual o motivo de não estar em funcionamento até o momento.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos

nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência gs protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. ) (
o

ORESTES PREVITALEJÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.brO fo

    o PREFEITURA DE

A VALINHOSRr
C.l. nº 599/2020 — SS

Valinhos, 05 de outubro de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1731/2020

C.l. nº 1732/2020 — DTLIGP

(Proc. Nº 14.961/2020)

Em atenção ao solicitado na C.!. supracitada, segue anexa,

a €.l. nº 581/2020- DAS/SS com a resposta ao questionamento.   PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊ
NCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-00

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: im .
prensadvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www. valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

Cl. 581/2020- D.A.S./5S.5.

Valinhos, 02 de outubro de 2020

De: Departamentode Assistência à Saúde
Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento1731/2020
C.l. 1732/2020- DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 1731/2020 feito pelo vereador GILBERTO
APARECIDO BORGES informo:

1. Quais unidades básicas de saúde estão marcando consulta
ambulatoriais?

Todas as UBS estão realizando agendamento, porém por conta da
pandemia, por hora, as agendas estão sendo publicadas com atendimento a
cada 30 minutos.

2. Qual a previsão de normalizar os atendimentos de marcação de
consultas ambulatoriais?

Assim que houver a liberação do Decreto 10.504/2020que estende
o prazo da quarentena, e o consegilente afastamento de servidores.

3. As farmácias já voltaram a atender a população em todas as

unidades básicas de saúde? Informar as UBS que estão funcionando a

farmácia e as que não estão funcionando e qual o motivo de não estar em
funcionamentoaté o momento.

Estamos abrindo gradualmentepor conta da pandemia.
A dispensação de medicamento está normalizada nas UBS São

Marcos, São Bento, Macuco, Portugal, Paraíso, Maracanã, Vila Santana e
Farmácia Central.

Para as outras UBS sem dispensação no momento, os pacientes
que precisam de medicamentopodem retiror em outra UBS ou no Farmácia
Central. (resposta do Depariamento Técnico Administrativo — responsável
pelasfarmácias)

Departamentode Assistência à Saúde

Diretora
Chefé de Gabinete

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000